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Abstrakt

Downův syndrom je kongenitální neboli vrozená vada způsobená přítomností

jednoho nadbytečného chromozómu č. 21. Společnost má mylné představy o tom, kolik

se vlastně rodí dětí s touto vrozenou vadou a podle toho také jedná. Je překvapivým

faktem, že na každých 700 až 1000 živě narozených se narodí jedno dítě s Downovým

syndromem. V České republice se v posledních letech rodilo přibližně 70 dětí ročně, tj.

1 dítě s Downovým syndromem na 1500 živě narozených dětí. S Downovým

syndromem přichází také jisté odlišnosti spojené s péčí. Rodiče musí brát v úvahu

zpožděný vývoj dítěte a tím i zvýšenou péči a menší samostatnost dítěte.

Práce je rozdělena na 2 části. Teoretická část práce se zabývá problematikou

Downova syndromu, její historií, formami Downova syndromu, prenatální a postnatální

diagnostikou, přidruženými onemocněními a mentální retardací. Déle se věnuje

problematice zdravotní péče u dětí s Downovým syndromem, komunikací a včasnou

péčí. Na teoretické podklady navazuje realizace výzkumného šetření.

Empirická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění specifické péče u dětí s

Downovým syndromem a na nejčastější problémy rodičů hospitalizovaných dětí s

Downovým syndromem. Součástí výzkumu je také bližší seznámení s problematikou

života rodin dětí s Downovým syndromem. K získávání a zpracování dat byly použity

kvalitativní výzkumné metody. Kvalitativní šetření bylo prováděno pomocí

strukturovaného rozhovoru vedeného s matkami dětí s Downovým syndromem a

dětskými sestrami. Dále bylo použito zúčastněné skryté pozorování, kdy pozorovanými

byly děti s Downovým syndromem.

Z výsledku provedeného výzkumu vyplynulo, že se v oblasti Downova

syndromu specifika v ošetřovatelské péči takřka nevyskytují. Jakákoliv zvýšená či

odlišná péče o dítě s diagnózou Downův syndrom vyplynula z přidružených

onemocnění, kterými děti častěji, ne však zákonitě, trpí. Za jediné postižení, které se

vyskytuje u dětí s Downovým syndromem téměř ve všech případech, považujeme

mentální retardaci. Velice často se také u dětí s Downovým syndromem setkáváme se

sníženým svalovým tonusem. Z výzkumu nejčastějších problémů rodičů dětí s

Downovým syndromem byla zjištěna nedostatečná edukace ze strany sester a lékařů o

problematice Downova syndromu. Jako zásadní problém vnímaly matky nevhodné

chování ze strany zdravotníků.

Aby poskytovaná ošetřovatelská péče o dítě s Downovým syndromem

dosahovala adekvátní úrovně, je nezbytné, aby sestra znala alespoň základní specifika.

Tato práce poukazuje na daná specifika a může posloužit jako učební pomůcka

nejenom pro sestry, ale také pro rodiče dětí s Downovým syndromem a širokou

veřejnost. K tomuto účelu jsme vytvořili leták.

Abstrakt

Down syndrome also known as trisomy 21, is a chromosomal condition caused by

the presence of all or part of an extra 21st chromosome. It is named after John Langdon

Down, the British physician who described the syndrome in 19th century. Down

syndrome can be identified in a baby at birth, or by prenatal screening. The population

misconceive about how many children born with congenital defects? The surprising

factor is that for every 700 to 1000 live births is born one child with Down syndrome.

In The Czech Republik were born for last years about 70 children for every year. It

means one child with Down syndrom for 1500 live birth.with Down syndrome comes

other differences for the care. Parents of these children have to understand the delayed

development with less independent child but with the increase care.

The text is developed in two parts . In the theoretical part I have been looking

though the problem of Down syndrome, the history and other forms of Down

syndrome as well as prenatal and postnatal diagnosis other associated diseases and the

mental retardation. The second problem is the medical care of these children, the

communication and timely care. The theoretical basis were taken from the

implementation of my research.

The empirical part of my undergraduate work has been focused on a special care

of these children with Down syndrome as well as on the parents of hospitalized children

and their most common problems. Other part of the research I have been looked closer

to the problem of families life of these children. The obtained data I was used for

qualitative research methods. The qualitative investigation has been made by structured

interview led with children´s mother and with medical nurses too.

From the result of this research showen us in which section of Down syndrome

have not any specificas for this special care. The different care for child with Down

syndrom comes from comorbidities, which children often suffered but not inevitably

suffer. Mental retardation is considered as a single disabiliti of these disabled children.

We see very often the musle tone in this syndrome. The main problems of children´s

parents were insufficiant education also from the side of the medical stuff. The

essential problem mothers perceived the behavior from the medical stuff.

In the end is very necessary for medical personal to know the basic special

specific medical care for children with Down syndrome. The demonstration of the

problem can be use as the education material not only for nurses but also for parents of

these affected children as well as for public. We created the leaflet for this purpose.
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Úvod

Problematika Downova syndromu má svou dávnou historii a je v dnešní době

velice aktuální. Ačkoliv již toto téma přestává být tabuizováno, stále převládá část lidí,

kteří o této problematice nic nevědí. Je smutným faktem, že tuto část netvoří

pouze laická veřejnosti, ale setkáváme se s ní také u odborníků.

Velkou roli ve výběru tohoto tématu u mě sehrál můj zvýšený zájem o děti

a specifické vývojové poruchy. Již dříve jsem se zajímala o tuto problematiku, proto

jsem se rozhodla se jí zabývat po odborné stránce. Měla jsem tak možnost porovnat své

dosavadní vědomosti s odbornou literaturou. V průběhu zpracovávání bakalářské práce

jsem zjistila, jak obsáhlé téma jsem si zvolila. Ačkoliv jsme neměli k dispozici velké

množství literatury, informací bylo mnohdy až nadmíru. Vybrali jsme tedy podle nás

pro mou práci pouze to nejdůležitější.

V literatuře jsme se setkali s mnoha názory na toto téma, v základě se ale

shodovali. Dítě s Downovým syndromem je stejně jako zdravé dítě individuální jedinec

se svými vlastními potřebami, zájmy i přesvědčením. Každé dítě je svým způsobem

jedinečné, s vlastnostmi a znaky zděděnými po svých rodičích. Ke každému dítěti je

třeba přistupovat individuálně s ohledem na jeho potřeby, nelze stanovit žádný pevný

„manuál“. Jsou ale jisté charakteristické znaky, které děti s Downovým syndromem

spojují.

Naším záměrem a cílem práce je seznámit širokou veřejnost s diagnózou

Downův syndrom. V této práci chceme poukázat na náročnost péče o dítě s Downovým

syndromem a na odlišnosti od péče o zdravé dítě. Zjistit, zda se v péči o děti

s Downovým syndromem setkáváme s nějakými specifiky a jak péči o dítě

s Downovým syndromem vnímají jejich rodiče.
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1. Současný stav

Downův syndrom je kongenitální neboli vrozená vada způsobená přítomností

jednoho nadbytečného chromozomu č. 21. Společnost má mylné představy o tom, kolik

se vlastně rodí dětí s touto vrozenou vadou a co všechno obnáší péče o mentálně

postižené dítě a podle toho také jedná. Dnes se bohužel ještě vyskytují lidé, kteří

neocení úsilí, které rodiče vynakládají na péči o své postižené dítě.

1.1 Historie

Vědci si i dnes stále ještě kladou otázku, kdy přesně se v naší civilizaci objevily

známky Downova syndromu. Přestože přesnou informaci se nikdy nedozvíme, je velice

pravděpodobné, že nám známé genetické poruchy a chromozomální aberace se

objevovali již v době několik tisíciletí nazpět. První zaznamenaná podoba člověka

s rysy Downova syndromu pocházela z roku 1505. Nalezli ji v Německu, na oltáři

v Cáchách. K podrobnějšímu zaznamenávání a popisům vývojových poruch docházelo

postupně až vlivem rozvoje lékařství. Roku 1838 podal první vědeckou zprávu lékař

Jean Esquirol, kde popsal vzhled dítěte se znaky shodnými s fenotypem Downova

syndromu. K obdobnému poznatku dospěl roku 1846 také Edward Seguin. Lékař John

Langdon Down, podle kterého se dnes syndrom nazývá, publikoval v roce 1866 svou

vědeckou studii, kde popisuje skupinu pacientů, kteří mají odlišnou podobu a chování

od ostatních osob z jeho celkové skupiny. Díky jejich odlišným vnějším znakům tak

oddělil část mentálně retardovaných osob od osob s jiným duševním zaostáním. Z jaké

příčiny k této poruše dochází, však neznal. Jeho názor se upínal na myšlence, že je

porucha důkazem návratu k primitivní mongolské rase. Od toho také vznikl termín


[…]


9. Umožnila Vám nemocnice seznámit se blíže s diagnózou Downův syndrom? Jakou

metodou?

10. Vyskytl se nějaký problém během péče o dítě s Downovým syndromem? Jaký?

11. Jaká byla spolupráce ze strany rodiny dítěte?

12. Zapojovala se rodina aktivně do péče o své dítě?

13. Byl do nemocnice společně s dítětem přijat také rodič?

14. Jaký byl vztah dítěte s rodičem?

15. Jaká byla spolupráce s rodičem?

16. Jaká byla spolupráce s dítětem?

17. Edukovala jste rodiče o výkonech, které mělo podstoupit jejich dítě během

hospitalizace?

18. Edukovala jste dítě o výkonech, které mělo podstoupit během hospitalizace?

19. Komunikovala jste s dítětem během výkonu?

20. Edukovala jste rodiče o průběhu léčby po dobu hospitalizace?

21. Edukovala jste rodiče o specifikách v péči o dítě s Downovým syndromem?

22. Edukovala jste rodiče o možnosti získání sociálního příspěvku na péči o jejich dítě?

23. Jak reagovali na dítě s Downovým syndromem ostatní hospitalizované děti a jejich

rodiče?

Příloha 3. Pozorovací arch

Pozorovaná oblast:

1. Komunikace

2. Koordinace pohybů

3. Jemná motorika

4. Spolupráce s dítětem

5. Udržení pozornosti

6. Oční kontakt

Příloha 4. Schéma dělení u Downova syndromu

Zdroj: SADLER. Thomas. Langmanova lékařská embryologie. 1. vyd. Praha: Grada,

2010. 432 s. ISBN 978-80-247-2640-3.

Příloha 5. Charakteristické rysy Downova syndromu

Zdroj: Děti z obecně prospěšné společnosti Ovečka se svolením paní Jany Jarošové

Příloha 6: Zrakové vady dětí s Downovým syndromem

Zdroj: Děti z obecně prospěšné společnosti Ovečka se svolením paní Jany Jarošové

Příloha 7: Výchova a vzdělávání dětí s Downovým syndromem

Zdroj: Děti z obecně prospěšné společnosti Ovečka se svolením paní Jany Jarošové

Příloha 8: Informační leták

Co je Downův syndrom

DS je vrozená genetická vada způsobená nadbytečným 21. chromozomem.

Znamená to, že má plod místo 46 chromozomů na jednu tělesnou buňku chromozomů

47. Odborně tomuto ději říkáme trisomie 21. chromozomu. Způsobuje poruchu vývoje

plodu a tím dochází k opoždění tělesného a mentálního vývoje.

Diagnostika Downova syndromu

DS lze u dítěte prokázat již v prenatálním období. Mezi standardně prováděné

vyšetření můžeme zařadit např. ultrasonografii, Triple test a stanovení PAPP – A a

volného beta – hCG. Kromě standardního vyšetření můžeme u matek, u kterých se

projevilo riziko narození dítěte s Downovým syndromem, provést rozšířené vyšetření.

Mezi ně patří amniocentéza, odběr choriových klků, placentocentéza a fetoskopie.

Diagnózu lze stanovit také po porodu a to již při prvním pohledu na dítě (zezadu

lehce oploštělá hlava, mírně zešikmené oči směrem nahoru, volná kůže na zadní straně

krku, malá ústa, velký jazyk, krátký nos, široké a silné ruce, na malíčku nezřídka pouze

jeden kloub, specifické postavení prstů na nohou, ochablé končetiny a krk, nižší

porodní váha a výška). Při výskytu těchto příznaků se provádí kontrolní genetické

vyšetření.

Přidružená onemocnění dětí s Downovým syndromem

Většina dětí s DS trpí běžnými dětskými nemocemi, nejčastěji infekcí horních

cest dýchacích. Dále se u nich setkáváme se sluchovými vadami, poruchami zraku,

srdečními vadami, poruchami krve a kožními nemocemi.

Hlavním důsledkem DS je mentální retardace, kterou dělíme do 5 stupňů, které

definují úroveň samostatnosti jedince.

Léčba Downova syndromu

DS je genetická vada, kterou nelze léčit. Vzhledem k častému výskytu

přidružených onemocnění by tyto děti měly pravidelně navštěvovat praktického lékaře

na preventivní prohlídky. Provádí se u nich vyšetření srdce, trávicího traktu a

endokrinního systému.

Dále se doporučuje specializovaná psychoterapie, která velmi příznivě působí na

jejich psychiku, a která stanový stupeň mentálního postižení. K dalším vhodným

terapiím patří orofaciální regulační terapie, Vojtova metoda a rehabilitace. Vhodnou

součástí je také vyvážená strava.

Kde mohu získat bližší informace?

Kluby rodičů s dětmi s Downovým syndromem

1. Klub rodičů a přátel s DS, Štírova 1691, 182 00 Praha 8

2. Klub rodičů a přátel s DS, Modrá sedmikráska, Ibsenova 1, 623 00 Brno – Lesná

3. Ovečka, o.p.s.. Riegrova 17, 370 00 České Budějovice

4. Sekce Downův syndrom, SPMP CR, Pošt. Př. 137, 466 21 Jablonec nad Nisou

5. Centrum DS, pedopsychiatrická ambulance pro děti s Downovým syndromem,

Psychiatrická léčebna, Olomoucká 173, 785 01 Štenberk

6. Mandlové oči, Erbenova 1118, 742 21 Kopřivnice

Internetové odkazy

www.nrzp.cz – Národní rada zdravotně postižených ČR

www.helpnet.cz – Informační portál pro osoby se

specifickými potřebami

www.alfabet.cz – Informační servis pro rodiče dětí se

zdravotním postižením

www.dobromysl.cz – Informace o problematice

zdravotního postižení, především

různých forem mentálního postižení

a autismu

www.volny.cz/downsyndrom/

www.trisomie21.cz