JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Petra Syrová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Specifická péče o dítě s Downovým syndromem**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

2. mám tyto: nepresnosti v terminologii - porodní výšky, poradové číslovky (6 s. 17, 3 den s. 35, 1 dne s. 35, 50,60 možná 70lety s. 54), nepresný údaj o mieste v Hradci s. 49. Sugestivně postavené otázky „Edukovali Vás o výkonech, které má Vaše dítě podstoupit během hospitalizace? Edukovali Vaše dítě o výkonech, které má podstoupit během hospitalizace? Komunikovali s Vaším dítětem během výkonů? Neutrálne postavené otázky by umožnili získat validnejšie odpovede. Prosím k obhajobe otázky preformulovať.

Další hodnocení:

Autorka sa zaoberala aktuálnou témou, pretože starostlivosť o deti s Downovým syndrómom je častá, či už v ambulantnej alebo ústavnej starostlivosti a preto musia byť sestry dobre pripravené o tieto deti sa postarať. Teoretická časť práce je veľmi kvalitná, autorka preukázala výbornú schopnosť vybrať podstatné fakty pre teoretické východiská a korektné citovanie použitých zdrojov. Metodologicky je práca spracovaná prehľadne a zodpovedne s jasne formulovanými cieľmi a výskumnými otázkami. Empirická časť práce má veľmi dobrú úroveň prehľadne spracované rozhovory s respondentí. Diskusia je výbornej úrovne, kde autorka porovnáva svoje zistenia so zisteniami iných autorov. Na funkčné prílohy je v texte jasne uvedený odkaz. Literárne zdroje zodpovedajú požiadavkám na bakalárske práce. Jediné negatívum zist'ujem v nadmernom počte strán, než je pre bakalárske práce požadované.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Prosím vysvětlit' váš postoj k nasledovnej vete: „Spoustě sester se stává, že zapomínají v komunikaci nejdříve oslovit dítě, kterého se komunikace týká, ale osloví nejdříve doprovod. Dítě by mělo být vždy středem pozornosti, neboť se zde jedná o jeho specifické potřeby.“
2. Na s. 73 uvádzate vetu „Je tam taky ještě 15% riziko atrézie jícnu, ale to jsem nezažila. Takže kdyby dítě začalo zvracet nějakým obloukovitým způsobem tak se na to musí myslet. Pri ktorom ochorení by dieťa zvracalo týmto spôsobom, mala odpovedajúca sestra pravdu?

Datum: 17.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: